
I

目录

1.概述.................................................................................................................................... 1

1.1项目由来.................................................................................................................... 1

1.2项目建设的必要性.................................................................................................... 2
[...]
卵消毒液，杜绝蚊蝇的生长。

6、加强绿化

在养殖场内及其周围种植绿色植物是防止其扩散、降低场区温度和噪声、提高环

境质量最有效的手段。种植植物首先可以降低风速，减小恶臭传播距离。同时绿色

植物还可以通过控制温度改善局部环境，夏天是气温降低，为动物提供舒适的生长

环境，冬季则使阳光穿透畜舍以提供热量。树叶还可以直接吸收、过滤含有气味的

气体和尘粒，从而减轻空气中的气味。据调查，有害气体经过绿化地区后，至少有

25%被吸收，恶臭可减少 50%。在养殖场内及其周围种植高大树木及林带，还能净

化、澄清大气中的粉尘，类比可知减少 35%～67%；与此同时，也减少了空气中的

微生物，细菌总数可减少 22%～79%，甚至某些树木的花、叶能分泌杀菌物质，可

杀死细菌、真菌等。场区绿化以完全消灭裸露地面为原则，广种花草树木。场区道

路两边种植乔灌木、松柏等，场界边缘地带种植杨、槐等高大树种形成多层防护林

带，间大量的竹林，可以以降低恶臭污染的影响程度。

绿化树种需要考虑树的种类、树木栽植的方法、位臵、栽植密度、林带的大小与

形状等因素。栽植合理的防护林可减少灰尘和污染物沉降 27%～30%。一般，树的

高度、树叶的大小与处理效果成正比，四季常青的树木有利于一年四季气味的控制；

松树的除臭效果比山毛榉要高 4倍，比橡树高 2倍。

7、小结

上述措施从猪舍设计、饲料配方、日常管理、喷洒 EM菌水溶液和绿化隔离等方

面着手，不存在限制条件，企业实施较容易，投资少，见效快；而且根据对现有养

猪场的调研可以明显看出，合理设计猪舍、强化日常管理和优化饲料配方措施可以

从源头上减少恶臭气体的产生和排放，而绿化隔离可以减轻恶臭气体在扩散时造成

影响程度。因此，无组织恶臭防治措施基本可行。

6.2.1.2沼气的净化及利用措施可行性

由于原沼气含硫化物量较大，且以 H2S为主，易形成酸腐蚀管路。因此，《规

模化畜禽养殖场沼气工程设计规范》（NY/T1222-2006）要求，沼气在进入沼气柜前

必须脱硫。项目配套设置有沼气净化装置，采用硫罐净化沼气，具体处理工艺为：

沼气→干法脱硫→净化后的沼气→沼气柜→生活能源。项目沼气干法脱硫采用常温

氧化铁脱硫剂，根据《常温氧化铁脱硫剂在沼气脱硫中的应用》（山西省汾阳催化



129

剂厂霍保根、田凤军），好的常温氧化铁脱硫剂硫容可达 30%-40%以上，脱硫效率

均在 99%以上。根据沼气成分表，沼气中 H2S 浓度为 150-1200mg/m3。经脱硫处理

后，沼气中 H2S浓度小于 20mg/m3，满足《规模化畜禽养殖场沼气工程设计规范》

（NY/T1222-2006）中的规定。类比国内同类工程可知，沼气干法脱硫，工艺结构简

单、技术成熟可靠，造价低，经济可行。

项目产生的沼气经脱硫处理后作为场区生活能源燃烧使用，沼气为清洁能源，

燃烧产生物主要为 CO2、H2O及少量 SO2和 NOx，对周围环境影响较小。

6.2.1.3发电机废气污染防治措施

养殖场内的备用发电机尾气由内置专用烟道引至发电机房所在构筑物楼顶排放,

能够满足《非道路移动机械用柴油机排气污染物排放限值及测量方法(中国第三、四

阶段）》(GB20891—2014)中第三阶段标准要求，措施可行。

6.2.1.4食堂油烟污染防治措施

项目食堂采用清洁能源沼气和天然气，在场食宿 96人，产生的油烟经油烟净化

装置处理后排放，措施可行，对周边环境影响较小。

6.2.2废水污染防治措施

项目采取干清粪工艺，干粪采用人工每天清粪，尿及污水从下水道流出，进入

污水收集系统。项目排水管网采用雨污分流系统，厂区雨水经雨水管网收集后排放

至北侧水塘；养殖废水和生活污水经厂区污水管网收集后，进入自建沼气工程进行

处理，沼渣送至无害化处理区发酵，废水经固液分离+厌氧系统+二级 AO+深度处理

+暂存塘处理达标后农灌，不外排。

6.2.2.1最高排水量达标可行性分析

本项目所有猪舍全部采用干清粪工艺清除粪污，根据工程分析可知，项目养殖

生产废水总排放量为 326.98m3/d，存栏量为 14270头/a，则每百头猪养殖废水产生量

为 2.29m3/百头·d，按照夏季和冬季水量比为 3:2计算，夏季生产废水量为 1.37m3/百

头·d，冬季生产废水量为 0.92m3/百头·d，符合《畜禽养殖业污染物排放标准》

（GB18596-2001）中集约化畜禽养殖业干清粪工艺最高允许排水量（夏季为 1.8m3/

百头·d，冬季为 1.2m3/百头·d）。

6.2.2.2项目废水技术处理的可行性分析

1、项目废水水质处理目标

根据项目废水去向和行业排污标准，废水经污水处理站处理需同时满足《农田



130

灌溉水质标准》（GB5084-2005）中“旱作标准”与《畜禽养殖业污染物排放标准》

（GB18596-2001）中的标准限值。

2、废水处理工艺可行性

根据《规模化畜禽养殖场沼气工程设计规范》，规模化畜禽养殖场沼气站设计

工艺分两种类型，一种为“能源生态型”处理利用工艺，主要为畜禽养殖场污水经厌

氧消化处理后作为农田水肥利用的处理利用工艺，厌氧出水（沼液）依靠土地处理

系统，要求周围有足够的农田消纳厌氧发酵后的沼液和沼渣，养殖业和种植业要配

套；另一种为“能源环保型型”处理利用工艺，主要为畜禽养殖场的畜禽污水处理后

达标排放或以回用为最终目的的处理利用工艺，要求最终出水达到一定标准后排放

到自然水体。

同时根据《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》知：养殖场粪污处理分为模式 I、

模式 II、模式 III 三种模式，采用模式 I或模式 II 处理工艺的养殖场应位于非环境敏

感区，周围环境容量大、远离城市、有能源需求，周边有足够土地能够消纳全部的

沼液、沼渣。采用干清粪工艺的养殖场不宜采用模式 I处理工艺，同时《畜禽养殖业

污染治理工程技术规范》还规定养殖规模在存栏（以猪计）2000头及以下的应尽可

能采用模式 I或模式 II 处理工艺，存栏（以猪计）10000头及以上的应尽可能采用模

式 III处理工艺。通过环评调查，项目拟建于农村环境，岳阳县益豚农牧有限公司拥

有约 492亩果园，废水处理后用于果园灌溉，且存栏量大于 10000头，因此项目沼

气工程应采用《规模化畜禽养殖场沼气工程设计规范》中“能源环保型”处理利用工

艺及《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》中模式 III处理工艺。

项目采用的的污水处理工艺流程见图 6.2-1。



131

有机肥站 AO系统

厌氧系统猪场污水 集污池 固液分离机
机械格栅

调节池

污泥池猪场干粪

无害化处理 锯末 有机肥成品 氧化塘 加药系统

猪场死猪 果园 生态塘出售

干粪

脱水 排

泥

出料

施肥

图 6.2-1污水处理工艺流程图

污水处理工艺流程简述如下：

根据项目废水特点，项目采用的废水处理工艺流程如下：

（1）格栅

项目猪舍的污水经过机械格栅，将污水中的一些大块的杂物予以去除，防止大

块杂物堵塞水泵，影响后续工艺的处理，分离后的污水进入集水池。

（2）固液分离

集水池的废水通过泵提升至固液分离机进行固液分离。猪粪通过固液分离机分

离出来，送至无害化处理区发酵罐进行好氧发酵，废水进入调节池。

固液分离机工作原理及构造：项目废水悬浮物浓度较高，必须进行预处理去除

后方能进入后续系统。固液分离机主要为斜筛重力分离技术。原水进入设备通过细

密筛网进行固液分离，将原水中的悬浮物截留，实现固液分离。设备整体采用不锈

钢材料制造，耐腐蚀能力强，工作寿命长，专用于猪粪固液分离。固液分离机能有

效地降低水中悬浮物浓度，减轻后续工序的处理负荷，其运转过程能稳定的保持固

体含水率 65%。

（3）调节池

经固液分离后的废水进入调节池，调节池的作用一是收集污水，二是贮存一定

量的污水，三是均衡污水水质。水质均匀，有益于进一步处理，同时为进一步处理

提供了稳定的水量。根据《规模化畜禽养殖场沼气工程设计规范》（NY/T1222-2006），

调节池最小容积为每日污水量的一半，项目在场内处理的污水量为 21.27m3/d，场内



132

最大废水产生量为 212.7m3/d，建议调节池的有效容积为 110m3。调节池出水进入厌

氧发酵池内。

（4）厌氧反应

污水厌氧消化工艺主要分为厌氧活性污泥法（包含普通消化池、厌氧接触工艺、

升流式厌氧反应器等）和厌氧生物膜法（包括厌氧生物滤池、厌氧流化床、厌氧生

物转盘等）。本项目厌氧工艺选用普通消化池，能够处理高浓度的有机废水，负荷

高，有一定的杀菌作用，剩余污泥少、易浓缩、易脱水。生产灵活、适应性强，可

季节性、间歇性运转。本项目场内自行处理污水量较小，且后续有二级 AO 处理，

能够保证出水水质达到标准，本项目设置 1200m3的厌氧池，能够有效收集处理运行

期间产生的废水。

（5）两级 A/O系统

由于养猪废水的 COD与氨氮都很高，经过一次硝化与反硝化的过程很难达到标

准，所以本方案采用了两级 A/O工艺。

a.缺氧池

在缺氧池中主要进行着生物脱氮作用，生物脱氮包含硝化及反硝化两种过程。

硝化过程是在硝化菌的作用下，将氨氮转化为硝酸氮。硝化菌是化能自养菌，其生

理活动不需要有机性营养物质，它从二氧化碳获取碳源，从无机物的氧化中获取能

量。而反硝化过程是在反硝化菌的作用下，将硝酸氮和亚硝酸氮还原为氮气。反硝

化菌是异养兼性厌氧菌，它只能在无分子态氧的情况下，利用硝酸和亚硝酸盐离子

中的氧进行呼吸，使硝酸还原。缺氧池的主要功用就是进行反硝化过程。

同时，好氧池中的循环混合液回流至缺氧池，回流污泥中的反硝化菌利用污水

中的有机物为碳源，将回流混合液中的大量硝酸氮还原成氮气，以达到脱氮的目的。

厌氧系统排出的厌氧消化液在进入好氧活性污泥处理工艺前进行缺氧曝气，在

缺氧过程中溶解氧控制在 0.5mg/L以下，兼性脱氮菌利用进水中的 COD作为氢供给

体，将好氧池混合液中的硝酸盐及亚硝酸盐还原成氮气排入大气，同时利用厌氧生

物处理反应过程中的产酸过程，把一些复杂的大分子稠环化合物分解成低分子有机

物。

b.好氧池

混合液从缺氧反应区进入好氧反应区，这一反应区单元是多功能的，去除 BOD5、

硝化和吸收磷等项反应都在本反应器内进行。这三项反应都是重要的，混合液中含



133

有 NO3-N，污泥中含有过剩的磷，而污水中的 BOD5则得到去除。一级好氧池按 200%

原污水量的混合液回流至一级缺氧反应器。二级好氧池按 100%原污水量的混合液回

流至二级兼氧池。

一级好氧池采用活性污泥法工艺，二级好氧池部分采用接触氧化工艺，主要功

能是通过好氧生化过程，将污水中残留的有机物去除，进一步降解 COD，并通过硝

化过程将氨氮转化成硝酸盐。利用聚磷菌（小型革兰式阴性短杆菌）好氧吸 P厌氧

释 P作用，污水中的有机物被氧化分解，同时污水中的磷以聚合磷酸盐的形式贮藏

在菌体内而形成高磷污泥，通过剩余污泥排出，具有较好的除磷效果。

（6）消毒

养殖废水中含有许多细菌、病毒微生物等，在经过前段的生化处理后，微生物

指标可能达不到排放要求，因此，必须在末端消毒池中进行消毒，项目采用臭氧进

行消毒，去除水中的大肠菌群等病菌，最后达标出水进入氧化塘中暂存，回用于农

田灌溉。

（7）氧化塘

氧化塘是一种利用天然净化能力对污水进行处理的构筑物，其净化过程中与自

然水体的自净过程相似。

项目是将南侧水塘进行修整建设为本项目氧化塘，兼做废水暂存池，并设置围

堤和防渗层（氧化塘底层和四周设防渗膜或水泥硬质面防渗，四周设置截水沟确保

雨水不流入氧化塘内），依靠塘内生长的微生物来进一步处理污水。主要利用菌藻

的共同作用处理废水中的有机污染物。氧化塘污水处理系统具有基建投资和运转费

用低、维护和维修简单、便于操作、能有效进一步去除污水中的有机物和病原体、

无需污泥处理等优点，有效容积为 9000m3。

上述废水处理工艺处理项目废水时，各单元对废水中污染物处理效果见表 6.2-2。

表 6.2-2污水处理工艺主要单元污染物去除效率分析表

处理单元
处理

效率

COD
（mg/L）

BOD5

（mg/L）
SS

(mg/L)
NH3-N
(mg/L)

总磷
(mg/L)

格栅、固液分离

进水 2594.3 1277.5 1082.4 256.5 42.7
出水 1816.0 894.3 216.5 179.5 34.2

去除率 30% 30% 80% 30% 20%

厌氧系统

进水 1816.0 894.3 216.5 179.5 34.2
出水 363.2 178.9 173.2 89.8 13.7

去除率 80% 80% 20% 50% 60%

二级AO
进水 363.2 178.9 173.2 89.8 13.7
出水 108.9 53.7 86.6 26.9 4.1



134

去除率 70% 70% 50% 70% 70%
总去除效率 95.8% 95.8% 92% 90% 90%
最终出水 108.9 53.7 86.6 26.9 4.1

《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2005）中“旱作标

准”
200 100 100 / /

《畜禽养殖业污染物排放标

准》（GB18596-2001） 400 150 200 80 8

由表 6.2-2可以看出，项目综合废水经自建污水处理站处理后各污染因子浓度均

能满足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）中“旱作标准”与《畜禽养殖业污染物

排放标准》（GB18596-2001）的标准限值。

（8）废水处理可行性分析

因此，本项目废水采用“前处理+固液分离+厌氧发酵+二级 AO生化+沉淀+深度

处理+暂存塘”工艺，对污染物的去除效率非常高。根据工程分析，处理后的废水水

质可满足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）中“旱作标准”与《畜禽养殖业污染

物排放标准》（GB18596-2001），用于果园灌溉，项目废水处理工艺可行。

3、防渗相关措施

猪舍的地面要求采用水泥地面，利于排水但不透水，便于清扫消毒；墙壁要求